UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 1 de 14

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da UFAL, no uso de suas atribuições legais,
considerando a delegação de competências decorrente da Portaria GR nº 116, de 04 de março de
2008, publicada no D.O.U. de 01/04/2008 e observando o disposto no item 5.1 do Edital nº 30, de
20/04/2015, publicado no D.O.U. de 27/04/2015; observando, ainda, a súmula nº 266 do Superior
Tribunal de Justiça, artigos 5º e 7º da Lei 8.112/90, e o parágrafo único do art. 19 do Decreto
6.944/09, HOMOLOGA e torna públicos os pedidos de inscrição para o concurso aberto pelo Edital nº
30/2015, para o provimento de cargos na carreira de magistério superior, nas áreas de estudo a
seguir:

Campus Arapiraca / Sede

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-EXO-01 - Enfermagem em Saúde do Adulto, Idoso e Mental -
Assistente A DE - Arapiraca

22

NOME DO CANDIDATO

ALDA GRACIELE CLAUDIO DOS SANTOS ALMEIDA

BEATRIZ SANTANA DE SOUZA LIMA

BRUNO HENRIQUE FIORIN

CINTIA PRISCILA DA SILVA FERREIRA

DANIELA PEIXOTO MAIA

ELICARLOS MARQUES NUNES

GIVANYA BEZERRA DE MELO

GLAUCIA ALYNE NUNES DE LACERDA

HELDER DELANO BARBOZA DE FARIAS

HERMANN NOGUEIRA HASTEN-REITER JÚNIOR

IANINE ALVES DA ROCHA

JOÃO PAULO BEZERRA SILVA

JOSIAN SILVA DE MEDEIROS

LAYS NOGUEIRA MIRANDA

LUCIANE KATRINE TEIXEIRA DA LUZ

PATRÍCIA DE PAULA ALVES COSTA DA SILVA

RAFAEL TAVARES SILVEIRA SILVA

ROBERTA ZARPELÃO

STEFANIA EVANGELISTA DOS SANTOS BARROS

TERESA CRISTINA ROSA ROMERO NAVARINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 2 de 14

THYAGO DA COSTA WANDERLEY

VIVIAN MARCELLA DOS SANTOS SILVA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-EXO-02 - Tecnologia das Construções - Adjunto A DE - Arapiraca 0

NOME DO CANDIDATO

NÃO HOUVE INSCRITOS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-VAC-01 - Linguística, Língua Portuguesa e Ensino - Adjunto A DE -
Arapiraca

3

NOME DO CANDIDATO

ANA SHIRLEY DE VASCONCELOS OLIVEIRA EVANGELISTA

LUCIANA DE LIMA ARCANJO

MARIA EDNA PORANGABA DO NASCIMENTO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

REM-02 - Enfermagem e Saúde da Criança e do Adolescente - Assistente A
DE - Arapiraca

13

NOME DO CANDIDATO

ANA PAULA RAMOS DA SILVA DURTE

CATHARINA DE PAULA OLIVEIRA CAVALCANTI SOARES

EDUARDO ARAUJO PINTO

FILLIPE MANOEL SANTOS CAVALCANTI

GABRIELLE LEITE PACHECO LISBOA

JACQUELINE ARANTES DINIZ BASILIO

JEANINE PORTO BRONDANI

MARIA FRANCIELLE OLIVEIRA DE BRITO

MEIRIELLY KELLYA HOLANDA DA SILVA

MUSSARA GOMES CAVALCANTI ALVES MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 3 de 14

RENAN SALLAZAR FERREIRA PEREIRA

TACIANA MIRELLA BATISTA DOS SANTOS

YANA BALDUINO DE ARAUJO

Campus Arapiraca / Penedo

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E14-PND2 - Língua Inglesa e Linguística Aplicada - Assistente A DE - Penedo 7

NOME DO CANDIDATO

ELIEZER FERREIRA DA SILVA

GEAM KARLO GOMES

HELOISA PEDROSA DE ARAUJO

LAUDO NATEL DO NASCIMENTO

RICARDO RIOS BARRETO FILHO

SHALATIEL BERNARDO MARTINS

WILLIAN LIMA DE SOUSA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

EXP-PEN-03 - Ecologia Vegetal - Adjunto A DE - Penedo 24

NOME DO CANDIDATO

ANDERSON DE CARVALHO SILVA

ANDRÉ SECO MARQUES DA SILVA

ARTUR MAIA WANDERLEY

BÁRBARA LAINE RIBEIRO DA SILVA

CLAUDIANA MOURA DOS SANTOS

CRISTINA FERREIRA NEPOMUCENO

DANIELLE GOMES DE SOUZA

GRÊNIVEL MOTA DA COSTA

JOSIENE MARIA FALCÃO FRAGA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 4 de 14

JULIANA DOS SANTOS SEVERIANO

KATIA SANTOS BEZERRA

LOISE ARAUJO COSTA

MANOEL MESSIAS DA SILVA COSTA

MARCELO BOCCIA LEITE

MARIA CLÁUDIA MELO PACHECO DE MEDEIROS

MARIANA ALVES PAGOTTO

MARIELA MATTOS DA SILVA

MARINA MEDEIROS DE ARAUJO SILVA

MILENA DUTRA DA SILVA

OSWALDO CRUZ NETO

PATRÍCIA GUIMARÃES ARAÚJO

TALINE CRISTINA DA SILVA

WALKIRIA REJANE DE ALMEIDA

WASHINGTON SOARES FERREIRA JÚNIOR

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

EXP-PEN-05 - Genética e Evolução - Adjunto A DE - Penedo 6

NOME DO CANDIDATO

CARLOS HENRIQUE DOS ANJOS DOS SANTOS

DEYLA PAULA DE OLIVEIRA

EMILLY ANNY BENEVIDES DE ABREU

GIDEÃO WAGNER WERNECK FELIX DA COSTA

HOZANA LEITE DANTAS

UEDSON PEREIRA JACOBINA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

EXP-PEN-06 - Microbiologia e Imunologia - Adjunto A DE - Penedo 10

NOME DO CANDIDATO

ADRIANO GUIMARÃES PARREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 5 de 14

ALYSSON WAGNER FERNANDES DUARTE

ANA PAULA DE ALMEIDA PORTELA DA SILVA

CARLA KARINE BARBOSA PEREIRA

FLAVIO SANTOS BOMFIM

JULIO CESAR CAMARA ROSA

LUCIANA DA SILVA VIANA

MARIA DANIELMA DOS SANTOS REIS

MARIA RAPHAELLA DOS SANTOS VASCONCELOS

SIDNEI CERQUEIRA DOS SANTOS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

EXP-PEN-08 - Algoritmos e Programação - Assistente A DE - Penedo 40

NOME DO CANDIDATO

ALISSON WERNER ARRUDA DE ARRUDA

ANDERSON ALLES DE JESUS

ANDERSON PEREIRA DE LIMA JERONIMO

BRUNO RODRIGUES BESSA

DANILO SANTOS SOUZA

DAVY DE MEDEIROS BAIA

DENYS FELLIPE SOUZA ROCHA

DIEGO GEORGE DA SILVA SANTOS

DIÓGENES RICARDO FREITAS DE OLIVEIRA

DOUGLAS AFONSO TENÓRIO DE MENEZES

ENDHE ELIAS SOARES

EVERTON LEANDRO GALDINO ALVES

FABRICIO FEITOSA CARVALHO

FELIPE ALENCAR LOPES

FERNANDO ANTONIO DANTAS GOMES PINTO

FRANKLIN MAGALHÃES RIBEIRO JUNIOR

GABRIEL FERREIRA ARAUJO

GERALDO DE OLIVEIRA SANTOS NEVES NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 6 de 14

GILTON JOSÉ FERREIRA DA SILVA

GLAUCYA CARREIRO BOECHAT

HELDER MAY NUNES DA SILVA OLIVEIRA

HERLON RIBEIRO PARENTE CORTEZ

JACKSON RANIEL FLORENCIO DA SILVA

JAMILSON BATISTA ANTUNES

JARBELE CÁSSIA DA SILVA

JOSE JUNIOR DE OLIVEIRA SILVA

MAGNA CELI TAVARES BISPO

MARCO ANTONIO CAVALCANTE ROSNER

PAULO ORLANDO VIEIRA DE QUEIROZ SOUSA

RENE PEREIRA DE GUSMAO

RHODNEY ARTHUR MENNA BARRETO KONIG SIMÕES

ROBERTH RAPHAEL ARAUJO PINHEIRO

RODRIGO CESAR LIRA DA SILVA

SANDRA REGINA COELHO

SEVERINO DO RAMO DE PAIVA

TAMER STEFANI GUIMARAES CAVALCANTE

TARSIS WANDERLEY TOLEDO

THIAGO PINHEIRO DO NASCIMENTO

THYAGO TENORIO MARTINS DE OLIVEIRA

YGOR AMARAL BARBOSA LEITE DE SENA

Campus Arapiraca / Palmeira dos Índios

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

REM-03 - Fundamentos Teórico-Metodológicos da Vida Social - Assistente
A DE - Palmeira dos Índios

32

NOME DO CANDIDATO

ADAILTON SOARES DA SILVA

ALINE DO NASCIMENTO SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 7 de 14

BÁRBARA DA ROCHA FIGUEIREDO CHAGAS

CAMILA MARIA DOS SANTOS

CLARA ANGÉLICA DE ALMEIDA SANTOS BEZERRA

DANIELE GOMES DE LIMA

DEBORA RODRIGUES SANTOS

DEMÉTRIO RODRIGUES VARJÃO

ELIZÂNGELA CARDOSO DE ARAÚJO SILVA

FERNANDO DE ARAÚJO BIZERRA

FRANCISCA GOMES LIMA

FRANQUELINE TERTO DOS SANTOS

JULIANA CARLA DA SILVA GOIS

KARINA LIMA DUARTE NEVES ROCHA

LAURA MARIA BEZERRA LIMA

LAYANA SILVA LIMA

LUANA PAULA MOREIRA SANTOS

MARIA ALCINA TERTO LINS

MARIA OLIVIA DA SILVA MONTEIRO

MARIANA CORREIA SILVA SABINO

MARICELLY COSTA SANTOS

MAYRA DE QUEIROZ BARBOSA

MILENA DA SILVA SANTOS

NELMIRES FERREIRA DA SILVA

PATRICIA MONTEIRO VASCO DE ALMEIDA

POLLYANA VENANCIO DA SILVA

SHEYLA ALVES BARROS

TAISE CRISTINA GOMES CLEMENTINO DE NEGREIROS

TATIANA LYRA LIMA FELIX

VALERIA SILVA DOS SANTOS

VILMA MARGARETE SIMAO

VIVIANE MEDEIROS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 8 de 14

Campus Arapiraca / Viçosa

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-RED-01 - Morfologia Animal - Adjunto A DE - Viçosa 0

NOME DO CANDIDATO

NÃO HOUVE INSCRITOS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

EXP.VIC02 - Medicina Veterinária Preventiva - Adjunto A DE - Viçosa 10

NOME DO CANDIDATO

ALESSANDRO PECEGO MARTINS ROMANO

ANTONIO MATARESIO ANTONUCCI

CAROLINA CARVALHO DE MIRANDA

CAROLINA DE SOUSA AMÉRICO BATISTA SANTOS

EDBHERGUE VENTURA LOLA COSTA

FELIPE JOSÉ FEITOZA BASTOS

GABRIELA LIBERALINO LIMA

PATRICIA GELLI FERES DE MARCHI

SILUANA BENVINDO FERREIRA

SÍLVIO GOMES DE SÁ

Campus Sertão / Delmiro Gouveia

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-REM-01 - Desenvolvimento e Aprendizagem - Adjunto A DE - Delmiro
Gouveia

2

NOME DO CANDIDATO

EDILSON DE MOURA SOUZA

MARIA JEANE DOS SANTOS ALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 9 de 14

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-REM-02 - Eletrotécnica - Assistente A DE - Delmiro Gouveia 7

NOME DO CANDIDATO

FRANCIRLEY PAZ DA SILVA

IGOR CAVALCANTE TORRES

JOSÉ BEZERRA DE MENEZES FILHO

JUCIANO AQUINO DO NASCIMENTO

MARCONNI FREITAS BARROSO RIBEIRO GONÇALVES

PITTHER NEGRÃO DOS SANTOS

SIDNEY ACIOLE RODRIGUES

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-REM-03 - Comunicação: Lógica, Técnicas e Tecnologias - Assistente A
DE - Delmiro Gouveia

20

NOME DO CANDIDATO

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA CARVALHAL

BRUNA TÁVORA DE SOUSA MARTINS

BRUNO FELLIPE PEDROSA COUTINHO

BRUNO SILVA DOS SANTOS

DANIEL JOSE DO NASCIMENTO FERREIRA

EMILSON FERREIRA GARCIA JUNIOR

FELIPE DE BRITO LIMA

FLÁVIO PEREIRA DA SILVA

HYLLANE MARIA SALGUEIRO LOPES

JAKELINE SIQUEIRA DE MELO

JOÃO EMANOEL AMBRÓSIO GOMES

JÚLIO ARANTES AZEVEDO

KARINE TAVARES MORAIS

LEONARDO SANTA INÊS CUNHA

MARCELA CARNAÚBA PIMENTEL

PATRICK CESAR ALVES TERREMATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 10 de 14

SUZANA MARIA DIAS GONCALVES

VITOR LOPES RESENDE

WANESSA OLIVEIRA SILVA

WILLIAN LIMA MELO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-REM-04 - Engenharia do Produto - Assistente A DE - Delmiro Gouveia 1

NOME DO CANDIDATO

LUANA TÁSSIA SOUZA DOS SANTOS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-REM-05 - Mecânica Computacional - Assistente A DE - Delmiro
Gouveia

8

NOME DO CANDIDATO

ALVERLANDO SILVA RICARDO

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS

CHRISTIANO AUGUSTO FERRARIO VÁRADY FILHO

CRISTIANO ARAÚJO MACIEL ALVES

DIEGO DE VASCONCELOS GONÇALVES FERREIRA

EMERSON ACACIO FEITOSA SANTOS

JOSÉ CARIVALDO BRANDÃO JUNIOR

SALVATORE VERDE

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-REM-06 - Sistemas de Informação e Decisão para Engenharia de
Produção - Assistente A DE - Delmiro Gouveia

1

NOME DO CANDIDATO

VICTOR DIOGHO HEUER DE CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 11 de 14

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-REM-07 - Gestão Econômica - Assistente A DE - Delmiro Gouveia 17

NOME DO CANDIDATO

CLELIO DOS SANTOS

DIOGO DANIEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE

EVERTON DE SOUZA COELHO

FELIPPE ROCHA PRESADO MENEZES DE BARROS

GUSTAV IVES MENDES NICACIO VIANA

IRATAN CARVALHO SANTA CRUZ

JAILSON DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA DE OLIVEIRA

JARPA ARAMIS VENTURA DE ANDRADE

JOSE JEFERSON DA CONCEICAO SILVA

JUPIRACI BARROS CAVALCANTE

KELVIO FELIPE DOS SANTOS

LÍCIA DE CERQUEIRA ANGELO

LUCIA ANDREA SINEAUX DE OLIVEIRA

MAGALI ALVES DE ANDRADE

NEHEMIAS ANASTÁCIO SANTOS DA SILVA

SARAH REGINA NASCIMENTO PESSOA

VIVIANE FREITAS SANTOS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-VAC-01 - Arquitetura e Expressão Gráfica - Assistente A DE - Delmiro
Gouveia

10

NOME DO CANDIDATO

ALINE MARIA PEREIRA NOGUEIRA

CAROLINE GONÇALVES DOS SANTOS

ELMA ALBUQUERQUE LEITE

JULIANA SANTA CRUZ SOUZA

MELISSA KIKUMI MATSUNAGA

RAPHAEL ACCETE NICACIO PLACIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 12 de 14

SOFIA PESSOA LIRA SOUZA

THALITA LINS DO NASCIMENTO

THAYSE NUNES CORREIA

THAYSE RIBEIRO DE CASTRO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E30-VAC-02 - Geografia Física/Geologia - Adjunto A DE - Delmiro Gouveia 7

NOME DO CANDIDATO

ELVIS BERGUE MARIZ MOREIRA

FLAVIA JORGE DE LIMA

IVANA SILVA SOBRAL

JOSÉ MÁCIO RAMALHO TEÓDULO

NATALICIO DE MELO RODRIGUES

RODRIGO DE FREITAS AMORIM

VIVIANE CAPOANE

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E93-REU12 - Construção Civil - Assistente A DE - Delmiro Gouveia 6

NOME DO CANDIDATO

HEVÂNIO DUARTE DE ALMEIDA

MAJORES DE OMENA TENORIO

NICHOLLAS EMMANUEL DE MELO NUNES

ROGÉRIO DE JESUS SANTOS

TÁSSIA NEUDA DE MORAES SILVA

VALDEMIR COLARES PINTO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E93-REU14 - Estradas e Pavimentação - Assistente A DE - Delmiro Gouveia 7

NOME DO CANDIDATO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 13 de 14

CELSO LUIZ DOS SANTOS ROMEIRO JÚNIOR

DANUBIA TEIXEIRA SILVA

DAVID ANDERSON CARDOSO DANTAS

FERNANDO SILVA DE CARVALHO

MOISÉS EDUARDO LIMA LEMOS

PEDRO PAULO MARTINS DE CARVALHO

RODRIGO FABIO SILVA DE OLIVEIRA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

E93-REU23 - Engenharia de Produção - Assistente A DE - Delmiro Gouveia 4

NOME DO CANDIDATO

ANA CAROLINA DE LUCENA CHRISTIANO

DJURI TAFNES VIEIRA

FLORA MAGNA DO MONTE VILAR

NATÁLIA DE ALMEIDA FERRAZ

Campus Sertão / Santana do Ipanema

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

REU7/RED01 - Contabilidade Gerencial e Financeira - Assistente A DE -
Santana do Ipanema

13

NOME DO CANDIDATO

ABINAIR BERNARDES DA SILVA

BRASILIANA SULAMITA BATISTA CAVALCANTI

CARMEN DE ALMEIDA ALVES

ESDRAS DOS SANTOS CARVALHO

FERNANDA MARQUES DE ALMEIDA HOLANDA

JARDSON EDSON GUEDES DA SILVA ALMEIDA

JOSÉ AUGUSTO DE MEDEIROS MONTEIRO

LUIZ ANTONIO FELIX JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 53 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Página 14 de 14

MARCIO NUNES DA SILVA

MARKE GEISY DA SILVA DANTAS

TIAGO DE MOURA SOEIRO

VICTOR RANIERI BOMFIM SAMPAIO DE ARAÚJO

WELLINGTON DANTAS DE SOUSA